ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	[image: image1.png]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

17.01.2022            №_26_
хула евěрлě Йěпреç поселокě

	 АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.01.2022            №_26_
поселок городского типа Ибреси

О районном месячнике оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы, посвященном Году выдающихся земляков

В соответствии с подпрограммой «Молодежь Ибресинского района» муниципальной программы Ибресинского района Чувашской Республики «Развитие образования на 2019 – 2035 годы»,  администрация Ибресинского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести с 21 января по 23 февраля 2022 года районный месячник оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы, посвященный Году выдающихся земляков.
2. Утвердить положение о проведении районного месячника оборонно-массовой,  спортивной и патриотической работы, посвященного Году выдающихся земляков согласно приложения №1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить план мероприятий по проведению районного месячника оборонно-массовой,  спортивной и патриотической работы, посвященного Году выдающихся земляков согласно приложения №2 к настоящему постановлению.
4.  Утвердить  рабочую группу  по проведению районного месячника оборонно-массовой,  спортивной и патриотической работы, посвященного Году выдающихся земляков:
Семенов И.Г.  –  глава администрации Ибресинского района (председатель);

Лаврентьева Т.И. – и.о. заместителя главы администрации района - начальника отдела образования (заместитель председателя);
Члены  рабочей группы:
Лаврентьев А.М. – начальник отдела информатизации и социального развития администрации Ибресинского района;

Андреев В.Н. – военный комиссар Ибресинского и Вурнарского районов Чувашской Республики (по согласованию);
 Квасов А.К. – председатель местного отделения ДОСААФ России  Ибресинского района  (по согласованию);
 Богатырев Б.Д.  –  директор МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар» Ибресинского района;

 Гаврилова Н.В. – главный специалист - эксперт отдела образования администрации Ибресинского района;
 Матвеева Л.В.–  директор МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района;

 Игнатьева А.А. – методист ЦМ и ППС отдела образования администрации Ибресинского района.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования администрации Ибресинского района Чувашской Республики.
Глава администрации

Ибресинского района

И.Г.Семенов
Исп. Гаврилова Н.В.
тел. +7(83538)2-17-06
Приложение №1
к постановлению администрации Ибресинского района

от _17 .01.2022  № __26__
Положение

о районном месячнике оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы, посвященном Году выдающихся земляков.

I. Общие положения

1.1. Районный месячник оборонно-массовой,  спортивной и патриотической работы, посвященный Году выдающихся земляков (далее - месячник), проводится в соответствии с Планом основных мероприятий в сфере молодежной политики Ибресинского района, проводимых в 2022 году.

1.2. Месячник проводится с 21 января по 23 февраля 2022 года.
II. Цели и задачи

2.1. Месячник проводится в целях военно-патриотического воспитания подростков и молодежи, развития физической культуры и спорта, укрепления здоровья, повышения качества подготовки призывной и допризывной молодежи к военной службе, а также в целях формирования гражданско - патриотического сознания молодежи и воспитания толерантности в молодежной среде.

III. Организаторы месячника

3.1. Организаторами месячника являются отдел образования администрации Ибресинского района Чувашской Республики, отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района,   МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар», МБОУ ДО «Дом детского творчества», городское и сельские  поселения Ибресинского района.
IV. Участники месячника

4.1. Месячник проводится в образовательных организациях, организациях культуры, досуга, спорта и т.п.

4.2. Участники месячника  - молодые люди в возрасте от 14 лет.

4.3.Рекомендуется участие видных общественных деятелей, ветеранских, молодежных и спортивных организаций и др.

V. Содержание и формы проведения месячника

5.1. Месячник может проходить с использованием различных форм и методов, широко используя традиционные и новые формы работы с молодежью:

- посещение online –экскурсий музеев боевой славы, встречи молодежи с ветеранами Великой Отечественной войны, Героями Советского Союза и России, кавалерами орденов Славы, тружениками тыла, воинами – афганцами, офицерами Вооруженных Сил РФ и офицерами запаса, курсантами военно - учебных заведений, активистами и ведущими спортсменами, представителями творческой интеллигенции;

- возложение венков к мемориалам и памятникам, приведение в порядок обелисков, мест захоронения воинов, погибших при исполнении воинского долга; посещение и оказание адресной помощи инвалидам - участникам боевых действий, семьям погибших военнослужащих;

-  проведение уроков мужества, круглых столов, интеллектуальных игр и конкурсов, связанных с историей Вооруженных Сил и т.д.;

- организация дней открытых дверей в учебных центрах и организациях регионального отделения ДОСААФ России;

- организация военизированных эстафет, лыжных пробегов, соревнований по военно-прикладным и техническим видам спорта, военно-спортивных игр,  показательных выступлений спортсменов и др.;

- организация online - смотров и конкурсов строевой и военно - патриотической песни, посвященных Дню защитника Отечества;

- первоначальная постановка граждан на воинский учет;

- организация фотовыставок, конкурсов рисунков и презентаций, показ фильмов, посвященных Дню защитника Отечества.
5.2. В ходе подготовки и проведения месячника рекомендуется:

- установить тесное взаимодействие с общественными организациями и средствами массовой информации;

- организовать публикацию материалов о проводимых мероприятиях на интернет сайтах, в печати, по радио и телевидению;

- на официальном сайте органа местного самоуправления Ибресинского района Чувашской Республики создать тематический баннер «Месячник оборонно – массовой, спортивной и патриотической работы»;

- предусмотреть в день закрытия месячника возложение цветов, венков к памятникам и обелискам в честь воинов, погибших при исполнении воинского долга;
- по завершению месячника отделу образования администрации Ибресинского района организовать совместно с организациями – участниками месячника, подведение итогов с разработкой конкретных задач по дальнейшему повышению уровня эффективности оборонно-массовой, спортивной и патриотической работы.

VI. Финансирование

6.1. Финансирование районных мероприятий месячника осуществляется за счет средств бюджета Ибресинского района.

VII. Подведение итогов

7.1. Итоги проведения месячника необходимо представить на электронный адрес: ibrobrazov5@cap.ru до 25 февраля 2022 года главному специалисту - эксперту отдела образования администрации Ибресинского района Гавриловой Н.В.
Приложение №2

к постановлению администрации Ибресинского района

от _17.01.2022   № _26__
ПЛАН

мероприятий по проведению районного месячника оборонно-массовой,  спортивной и патриотической работы, посвященного Году выдающихся земляков.
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1.
	Создание баннера «Месячник оборонно-массовой,  спортивной и патриотической работы» на интернет-сайтах
	до 20 января 2022 года
	Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района, общеобразовательные учреждения

	2.
	Открытие месячника оборонно-массовой,  спортивной и патриотической работы в Ибресинском районе
	23.01.2022 года
	отдел образования администрации Ибресинского района

	3.
	Оформление информационных стендов, уголков военно-патриотического воспитания, тематических книжных выставок
	с 21 января

по 23 февраля
	Общеобразовательные  учреждения, учреждения дополнительного образования, учреждения культуры Ибресинского района

	4.
	Проведение уроков мужества, круглых столов, бесед, интеллектуальных игр, конкурсов, литературных чтений на гражданско-патриотическую тематику
	с 21 января

по 23 февраля
	Общеобразовательные учреждения, учреждения культуры Ибресинского района

	5.
	Организация встреч с ветеранами Великой Отечественной войны, Героями Советского Союза и России, воинами-интернационалистами, воинами Вооруженных Сил, приведение в порядок обелисков, посещение и оказание адресной помощи ветеранам войны и труда, труженикам тыла
	В рамках месячника,
в течение года
	Общеобразовательные учреждения, учреждения культуры Ибресинского района, городское и сельские поселения, добровольческие волонтерские команды

	6.
	Районный конкурс – фестиваль патриотической песни и стихов среди молодежи, посвященный Году  выдающихся земляков «Мы помним и гордимся!».
	25 февраля 2022 года
	Отдел образования администрации Ибресинского района, отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района,   учреждения культуры Ибресинского района, городское и сельские поселения, общеобразовательные учреждения

	7.
	Акция «Обелиск» (уборка от снега памятников и обелисков)
	21.01.2022-23.02.2022
	Общеобразовательные учреждения, городское и сельское  поселение, добровольческие волонтерские команды

	8.
	Классные часы, посвящённые месячнику оборонно - массовой, спортивной и патриотической  работы
	21.01.2022-23.02.2022
	Общеобразовательные учреждения

	9.
	Участие в акции «Согреем сердца ветеранов» (оказание социально-бытовой  помощи ветеранам труда, труженикам тыла и вдовам)
	21.01.2022-23.02.2022
	Общеобразовательные учреждения, городское и сельские поселения

	10.
	Уроки Мужества, Памяти, Славы, посвященные защитникам Отечества
	21.01.2022-23.02.2022
	Общеобразовательные учреждения

	11.
	Участие во Всероссийской Акции памяти «Блокадный хлеб»
	27.01.2022
	Общеобразовательные учреждения, городское и сельские поселения, учреждения культуры

	12.
	Посвящение во Всероссийское детско-юношеское военно-патриотическое общественное движение «Юнармия»
	23.01.2022-23.02.2022
	Общеобразовательные  учреждения, МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района

	13.
	Открытый шашечный турнир на призы ДДТ
	27.01.2022
	МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района

	14.
	Открытый шахматный турнир
	05.02.2022
	МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района

	15.
	Районный фестиваль ВПК, кадетских классов, юнармейских отделений «Нам этот мир завещано беречь!»
	10.02.2022
	Отдел образования администрации Ибресинского района, МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района

	16.
	Викторина «Воинская слава России»
	15.02.2022
	МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района

	17.
	Муниципальный этап республиканских Молодежных Николаевских Чтений
	16.02.2022
	МБОУ ДО «ДДТ» Ибресинского района

	18.
	Открытое районное соревнование, посвященное 35-летию вывода советских войск в Афганистане
	15.02.2022
	МБОУ «Новочурашевская СОШ»

	19.
	Конкурс рисунков, посвящённых Дню защитника Отечества «Святое дело – Родине служить»
	23.01.2022-23.02.2022
	МБОУ «Хормалинская СОШ»

	20.
	День здоровья. Зимние игры юнармейского движения «Зарница» и «Орленок»
	февраль
	МБОУ «Чуваштимяшская СОШ», МБОУ «Липовская ООШ

	21.
	Конкурс плакатов «С Днем защитника Отечества»
	январь 2022
	МБОУ «Айбечская СОШ»

	22.
	Шахматный и шашечный турнир, посвященный Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами отечества
	 1-22 февраля 2022 года
	МБОУ «Хормалинская СОШ»

	23.
	Акция «Цветы у обелиска», торжественное возложение цветов у памятников, мемориальных досок, закрепленных за образовательной организацией
	22.02.2022
	МБОУ «Буинская СОШ», поисковый отряд

	24.
	Тематическая выставка «О земляках Чувашии – всему миру», «Славные люди земли Чувашской»
	в рамках месячника
	МБОУ «Ибресинская СОШ №1»

	25.
	Конкурсы сочинений, эссе «Что я знаю о выдающихся земляках»
	Январь 2022
	МБОУ «Ибресинская СОШ №1»

	26.
	Выставка книжной выставки «О доблестях, о подвиге, о славе…».
	24.01-22.02.2022
	МБОУ «Ибресинская СОШ №2»

	27.
	«А ну-ку, парни!» - конкурсная программа для юношей 9-11 классов
	21.02.2022
	МБОУ «Ибресинская СОШ №2»

	28.
	Круглый стол « Память сильнее времени»
	14.02.2022
	МБОУ «Климовская СОШ»

	29.
	Конкурс «Сила, ловкость и умение» в 5-9 классах
	22.02.2022
	МБОУ «Березовская ООШ»

	30.
	Конкурс  «Мой папа и я, спортивная семья»
	15.02.2022
	МБОУ «Андреевская ООШ»

	31.
	Встреча членов ВПК «Юные друзья пограничников» с ветеранами пограничной службы
	февраль 2022 года
	МБОУ «Липовская ООШ»

	32.
	Участие в республиканских открытых (межрегиональные) соревнованиях по прикладному многоборью «ЮНАРМИЯ»
	12 февраля 2022 года
	МБОУ «Липовская ООШ»

	33.
	И грянул салют над Невой / мультимедийный урок ко Дню снятия блокады Ленинграда
	27.01.2022
	Центральная библиотека ЦБС Ибресинского района

	34.
	«Мы помним и чтим твой подвиг, Ленинград» / урок мужества
	27.01.2022
	Детская библиотека ЦБС Ибресинского района

	35.
	На главной высоте России / виртуальная экскурсия на Мамаев курган, посвященная Дню Победы в Сталинградской битве
	02.02.2022
	Центральная библиотека ЦБС Ибресинского района

	36.
	Герой гражданской войны / цикл выставок и мероприятий, посвященных Василию Чапаеву
	03.02.2022
	Библиотеки ЦБС Ибресинского района

	37.
	Чапаев – человек и легенда / медиаурок из цикла «История в лицах. Выдающиеся люди земли Чувашской»
	09.02.2022
	Центральная библиотека ЦБС Ибресинского района

	38.
	Герои живут рядом / патриотический форум ко Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества
	15.02.2022
	Центральная, Детская библиотеки ЦБС Ибресинского района

	39.
	Противодействие террористической и экстремистской деятельности / актуальный диалог
	16.02.2022
	Центральная библиотека ЦБС Ибресинского района

	40.
	За будущее голосуем вместе / День молодого избирателя
	17.02.2022
	Центральная библиотека ЦБС Ибресинского района

	41.
	Делай выбор, выбирай будущее! / познавательная программа с элементами деловой игры
	17.02.2022
	Центральная библиотека ЦБС Ибресинского района

	42.
	«Гордимся подвигами предков, изучаем историю страны» / патриотическая викторина в рамках программы «Юные маресьевцы»
	22.02.2022
	Детская библиотека ЦБС Ибресинского района

	43.
	Молодому избирателю / буклет
	16.02.2022
	Центральная библиотека ЦБС Ибресинского района

	44.
	Афганистан – наша память и боль / цикл мероприятий
	12-18.02.2022
	Библиотеки ЦБС Ибресинского района

	45.
	Районные соревнования юных хоккеистов клуба «Золотая шайба» в зачет спартакиады школьников Ибресинского района 2021-2022 учебного года
	январь 2022 года
	МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	46.
	Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России-2022 »
	февраль 2022 года
	Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района, МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	47.
	Первенство района школьной волейбольной лиги
	январь 2022
	МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	48.
	Зимний фестиваль ГТО
	январь 2022
	МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	49.
	Республиканский турнир памяти мастера спорта ССР  О.А.Маркиянова
	февраль 2022
	Отдел информатизации и социального развития администрации Ибресинского района, МАУ ДО «ДЮСШ-ФОК «Патвар»

	50.
	Работа с молодежью призывного возраста, постановка их на первоначальный воинский учет
	январь -февраль
	Городское и сельские поселения

	51.
	Подведение итогов месячника оборонно – массовой, спортивной и патриотической работы с разработкой конкретных задач по дальнейшему повышению уровня эффективности оборонно - массовой и спортивной и патриотической работы.
	25.02.2022
	Общеобразовательные учреждения